INDICAÇÃO Nº
1628
, DE 2012

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adote as medidas cabíveis para viabilizar a implantação de uma linha de ônibus intermunicipal entre os municípios de Itaquaquecetuba a Rede do Metrô, em São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes de Itaquaquecetuba anseiam pela implantação de uma linha de ônibus intermunicipal que transporte passageiros dos bairros do Jardim Itapuã, Jardim Cristiane, Pequeno Coração, Jardim Karine, Bairro dos batistas e Sítio São José para a Rede Metrô na Capital do Estado de São Paulo, agilizando o acesso à metrópole para principalmente trabalhar, além de acessar facilmente outros municípios no entorno de São Paulo.

As atuais linhas que ligam a alguma estação do Metrô são a Linha do Jardim Califórnia para a Estação do Jardim Armênia e do bairro do Pinheirinho até o Metrô Carrão, insuficientes perante a grande demanda de potenciais usuários.

A ausência de linha de transporte coletivo que liga os bairros supramencionados trará grande conforto aos moradores locais, minimizando as dificuldades que já enfrentam diariamente, por se tratar de região de extrema carência socioeconômica.

                       Face ao exposto, se torna imprescindível que a matéria seja priorizada, é que encaminho a apreciação dos Nobres Pares para aprovação da presente indicação.
Sala das Sessões, em

Deputada Heroilma Soares Tavares

SPL - Código de Originalidade: 1111357 041212 1841